(g) PHILIPPE, etc. A religieuses personnes, Nos cheres et .bien amée�, les 
prieure et religieuses du monasterü et abbaye de Suleamont, de l'ordrc de 
Citeaux, en Nostre pays et comté de Namur. Salut et dilection. Comme a 
Nous, comme corr.te de Namur, affiert et appaitient d'avoir soigneux esgard, 
que les prelatures, abbayes, prieurés et autres dignités, estant en icelluy 
pays, soyent pourrnues de gens catholicques, de bonne vie et conversation, 
signamment au temps present, pour les entretenir et conserver en bonne et 
chrestienne religion, et que par indul t  apostolicque. droicl: de patronaga, 
regales et autrement a Nous compete, et ayons droict de auxdittes prelatures 
et dignités, qnand elles vaquent, nommer personnes snffisantes, idoines et a 
Nous agréables. Et il soit qu'estant, par Ie trepas de dame Anne Estienne, 
votre derniere abbesse, laditte abbaye presentement vacante, Nous avons fait 
i nformer de l'idoneité et capacité des religienses d'icelle, entre lesquelles 
Nous seroit esté representée dame Marie Bourlen. Sca"oir vous faisons que, 
pour Ie bon rapport que faict Nous a esté de larlitte dame Marie Bourlen 
et de  ses sens, experience, bonne et religieuse vie et conversation, Nous 
avons icelle denommée et denommons, par ces presentes, a laditte abbaye 
de Soleamont ;  vous consentons et requerons que procedans a l'election de 
vostre nouvelle et future abbesse, vous e lisiez et acceptiez, a icelle dignité 
laditte dame, Marie Bourlen, comme personne a ce capable et Nous agreable, 
a laquelle consentons et permectons, par ces presentes, de pouvoir sur ce 
obtenir de Nostre Saint Pere Ie Pape, de l'evesque diocesain et autre supe
rieure, telles bulles apostolicques et provisions de confil'mation qu' i l  appal'
tiendra, et au surplus, prendre et apprehender Ja vraye reelle et actuelle 
posscssion de laditte abbaye, ensemble des 'drnicts, fru its, profits et emolu-
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ments d'icelle, pou1· doresnavent les ten i r, r�gir et administrer, tant an spirituel 
qu'au tempore!, ence gardées et observées les solemnitez en tPl cas requises 
et accoustumées, Si donnons en mandement a Nos tres chers et feaux les 
chef president Pt ger.s de 'os privé et grand conseils, president et gens de 
Nostre conseil de Namur, et a tous autres Nos j nsticiers, officiers et subjects, 
cui ce regardera, qn'a \'Ons en ce q 1 1 i  dit est, ils assistent, si besoin en 
avez, et on outre facent laditte dame Marie Bou rlen de ceste Nostre presente 
nominatiou, accor<l et. conscntement plainement et paisiblcment jouyr et 
user, cessans tous contre:dicts et empeschements au contraire. Car ainsi Nous 
plaist-i l .  Oonné en Nostre ville de  Bruxelles, Ie vingtsixieme jour du mois 
de aonght !'an Je grace mil six cent quarnnte noouf, et de Nos regnes Ie 
vingtnooufieme.